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 41 سال از ربوده شدن
 امید محرومان لبنان گذشت

چه کسانی از امام موسی صدر 
می هراسیدند؟

رودســری - چهل و یک سال از ربــوده شدن امام 
موسی صدر گذشت. او در شهریور سال 1357، 
به دعوت معمر قذافی راهی لیبی شد و به سفری 
بی بازگشت رفت.  در منظومه فکری امام موسی 
صــدر، وحــدت اســامــی جایگاه ویـــژه ای دارد. 
بی تردید باید او را در زمره یکی از تقویت کنندگان 
این گفتمان راهبردی در جهان اسام دانست. 
چهره کاریزماتیک امام موسی صدر و تاش های 
صادقانه او برای پایان دادن به افتراق هایی که در 
بسیاری از موارد، صورت خصمانه به خود می گرفت، 
لبنان را از گرداب هولناک گرایش های فرقه ای، 
به سر منزل آرامبخش همزیستی مسالمت آمیز 
رهبری کرد. بنابراین، نخستین جریانی که از حضور 
امام موسی صدر بیمناک و از فقدان وی، خرسند 
می شد، جریان های وابسته به گرایش های تندرو 
تکفیری، اعم از شیعه و سنی، در جهان اسام بود؛ 
جریان هایی که عموماً توسط سعودی ها و دولت های 
استعماری تغذیه مالی شده و می شوند؛ جریان هایی 
که ثمرات شومی مانند طالبانیسم، داعش و تشیع 
انگلیسی را به جهان اسام تحمیل کرده اند. از 
سوی دیگر ، امــام موسی صــدر، اسرائیل را »شرّ 
مطلق« می دانست و معتقد بود که هر فرد یا گروهی 
که با اسرائیل و صهیونیسم مبارزه کند و بجنگد، در 
جبهه »خیر مطلق« قرار گرفته و شایسته حمایت و 
پشتیبانی است. در همین حال، او اعتقاد داشت 
که »شرف قدس اجازه نمی دهد که این سرزمین 
به دست غیر مؤمنین فتح شود.« دیدگاه  اسامی و 
نه عربی او به مسئله فلسطین، دیدگاهی راهبردی 
برای جهان اسام و خطرناک برای صهیونیست ها 
و حامیان آن ها بــود. به همین دلیل، در ردیف 
نخست کسانی که از امــام موسی صــدر وحشت 
داشتند و می خواستند او و تفکرش را حذف کنند، 

صهیونیست ها و حامیان غربی شان قرار داشتند. 

ــری - انــجــمــن هــا و  ــ ــان رودسـ ــی ــوائ جـــواد ن
ــرّی، نقش مهمی در تاریخ جدید  فرقه های س
غرب داشته اند. تا جایی که می توان کاوش کرد، 
نخستین انجمن های سرّی که به نام مذهب، اما 
برای تقویت قدرت اعضا و تصاحب ثروت بیشتر 
بنیان گذاری شد، در جریان جنگ های صلیبی 
بــود؛ انجمن هایی مانند »شوالیه های معبد«. 
این انجمن ها که مانیفستی فرقه گونه داشتند، 
خود را از بدنه اجتماع جدا کردند و به تدریج، این 
تافته های جدابافته، در تار و پود اقتصاد و سیاست 
مغرب زمین، نفوذ و برای خودشان، موقعیتی 
دست و پا کردند. در قرن 18، فراماسونری به 
عنوان یکی از پرنفوذترین فرقه های سرّی، تأسیس 
شد و به تدریج، در بسیاری از ممالک اروپایی و نیز، 
مستملکات استعمار انگلیس در سراسر جهان، 
گسترش یافت. آمریکا، سرزمین جدیدی که به 
سرعت به خانه اروپایی های معترض و فرقه گرا 
تبدیل شد نیز، از همان بدو پیدایش، میزبان 
انجمن ها و فرقه های سرّی پرشماری بود که در 
ابتدا، ریشه در افکار مذهبی تندروانه مهاجران 
اروپایی داشتند؛ فرقه هایی که امروز هم، بیشتر 
ــد و  از هر زمــان دیگری در آمریکا فعالیت دارن
سیاستمداران کاخ سفید، برای بقا، سخت به 

آن ها محتاج اند.

نخستین فرقه ها در قاره جدید	 
پیوریتن ها، نخستین گروهی بودند که در قالب 
یک فرقه مذهبی در دنیای جدید، بروز و ظهور 
پیدا کردند؛ مسیحی های پروتستانی که در دوره 
الیور کرامول، انگلیس را به عرصه و جولانگاه خود 
تبدیل کرده و 18 سال بر آن حکم رانده بودند. 
آن ها مسیحیانی بودند که عاقه و اشتیاقشان 
به عهد عتیق کتاب مقدس، یعنی همان اسفار 
مسیحیان  هــا  آن  از  بنی اسرائیل،  پیامبران 
یهودیزه و فوق العاده متعصبی را به وجود آورده 
بود. پیوریتن ها در قرن 17، به آمریکا کوچ کردند 
و نخستین کلنی های اروپایی را در سواحل شرقی 
آمریکا، به ویژه در نزدیکی نیویورک امروزی، به 
وجود آوردنــد. آن ها تأویل گران و دروغ پــردازان 

زبردستی بودند؛ خود را در زمره اسباط گمشده 
اسرائیل)نوادگان حضرت یعقوب!( به شمار 
آوردند، سرزمین آمریکا را ارض موعود دانستند 
و بومیان بخت برگشته آمریکا را، همان کنعانیان 
بنی اسرائیل در جنوب سرزمین  یا دشمنان 
فلسطین  فرض کردند که باید به دست طالوتیان 
یا همان سپاه مؤمنان به دین یهود که خودشان 
باشند، نابود شوند! این چنین بود که داستان 
نخستین فرقه گرایی تاریخ جدید آمریکا، رنگی 
به سرخی خود سرخ پوستان این سرزمین گرفت. 
تأویل گری مبتنی بر تفکرات پیوریتانی، این اجازه 
را به آن ها مــی داد که هر از گاهی، دیدگاه ها و 
ابداعات جدیدی را به مــردم عرضه کنند؛ این 
مسئله تا آن جــا پیش رفت که تقریباً هر شهر یا 
روستا در آمریکا، می توانست صاحب یک کلیسا، 
از نوعی که خودش دوست داشت، باشد. به این 
ترتیب، طولی نکشید که فرقه های جدید، از 
گوشه  و کنار سربرآوردند و تفسیرها و انجیل های 
تازه ای در دسترس مردم خرافات زده ایالت های 
مختلف آمریکا قرار گرفت؛ تفسیرهایی که به آن ها 
اجازه می داد، برده های سیاهپوست را تا حد مرگ 
شکنجه کنند و پوست سر سرخ پوستان را زنده زنده 
بِکَنَند، اما در دل، سودای بهشت برین و همنشینی 
را داشته باشند! در مذهب جدید،  با عیسی 

نه کتاب مقدس محوریت داشت و نه آموزه های 
مسیح، آن چه حجت قرار می گرفت، ادعاهایی بود 
که به اصطاح کشیش های پروتستان، به خورد 
هوادارانشان می دادند و هرچه این افراد در فن 
سخنرانی و مسحور کردن مردم، استادی بیشتری 

داشتند، کار و بارشان سکه تر بود! 

انجمن های مخفی غیرمذهبی	 
فرقه های ظاهراً مذهبی، تنها انجمن های سرّی 
را در آمریکا تشکیل نمی دادند؛ سرمایه داران و 
سیاستمداران نیز، برای خودشان انجمن های 
ــراد، ظاهراً  مخفی تشکیل داده بودند. این اف
ــداف فرهنگی یا ملی، امــا در واقــع مانند  با اه
فرقه های مذهبی، در پی کسب قدرت بودند. 
یکی از مهم ترین انجمن های مخفی ایالات متحده 
را، فراماسون ها تشکیل مــی دادنــد.  همزمان 
با ماسون ها، انجمن های دیگری نیز، از سوی 
محافل نخبگانی آمریکا تأسیس شد که محفل 
مخفی جمجمه و استخوان، معروف ترین آن ها 
بود. این انجمن که در سال 1832 در دانشگاه 
ییل تأسیس شد، به تدریج فرزندان سرمایه داران 
را به خود جلب کرد و توانست در بدنه سیاسی و 
اداری آمریکا، نفوذی گسترده پیدا کند. درباره 
اعتقادات و برنامه های انجمن، اطاعات زیادی 

در دست نیست. اعضای محفل، از فاش کردن 
اسرار انجمن به شدت خودداری می کنند. محافل 
انجمن نیز در جزیره ای به نام »واهو« در رودخانه 
»سنت لارنس« برگزار می شود. قدر مسلّم آن است 
که برنامه های مخفی انجمن، تنها شامل برخی 
آداب و رسوم خارج از عُرف نیست؛ اعضا، مانند 
ماسون ها، برای ارتقای جایگاه انجمن از طریق به 
کار گرفتن اعضای آن در مناصب کلیدی کشور، 
اقدام می کنند. تعدادی از رؤسای جمهور ایالات 
متحده، مانند تافت، جرج بوش پسر و جرج بوش 
پدر، عضو این انجمن مخفی بوده اند. جرج بوش 
پسر که از اعضای فعال انجمن جمجمه و استخوان 
شناخته می شد، تعدادی از اعضای کابینه خود را 

از میان اعضای این انجمن برگزید.

بازی در صحنه کاخ سفید	 
نفوذ فرقه های سرّی به داخل کاخ سفید، بیش 
از آن چیزی است که تصور می کنیم. دولتمردان 
آمریکایی ، مانند دیگر سیاستمداران غربی، همواره 
بر اصالت قــدرت پا می فشارند و در پی افزایش 
ضریب اقتدار خود هستند. به همین دلیل، آن ها 
به حمایت و پیوستگی با فرقه های سرّی و افراطی 
نیاز دارنــد؛ فرقه هایی که می توانند از نفوذشان 
ــرای جهت دادن بــه افــکــار عمومی در آمریکا  ب

استفاده کنند. اوج این وابستگی را می توان در 
زمان ریاست جمهوری جرج بوش پسر دید؛ زمانی 
که اوانجلیست ها به رهبری پت رابرتسون و گری 
فالول، افکار عمومی را تحت تأثیر دیدگاه های 
افراطی خود قرار دادند؛ دیدگاه هایی که حمایت 
از رژیم صهیونیستی را به عنوان مقدمه ای برای 
بازگشت دوباره مسیح تجویز می کرد و معتقد بود 
ساختن معبد سلیمان بر مسجدالاقصی، بازگشت 
عیسی را تسریع می کند. ارتباط میان سردمداران 
ــای فرقه هایی که به برخی از  کــاخ سفید و رؤس
آن ها اشــاره کردیم، یک ارتباط دو جانبه است؛ 
سیاستمداران آمریکا در عوض جلب مشارکت 
فرقه ها در راستای کسب آرای بیشتر یا منافع مالی 
گسترده تر، فضاها و امکانات وسیعی را برای تبلیغ 
و فعالیت های فرقه ای، در اختیار آن ها و اهدافشان 
قــرار می دهند. گسترش تفکرات اوانجلیستی 
در سراسر آمریکا و ضریب نفوذ بالای کلیساهای 
خانگی که از طریق تلویزیون با مردم ارتباط برقرار 
می کند، ساکنان کاخ سفید را به شدت مایل به 
همکاری با این فرقه مذهبی کرده است. حتی در 
دوران جرج بوش پسر، پت رابرتسون مشاور ویژه 
وی در امور مذهبی محسوب می شد! نوع فعالیت 
فرقه های مذهبی در کاخ سفید، بسیار پررنگ تر 
از دیگر فرقه های سرّی مانند انجمن جمجمه و 
استخوان است. هم اکنون، اوانجلیست های تندرو، 
یکی از مهم ترین حامیان دونالد ترامپ در آمریکا 
محسوب می شوند؛ رابرتسون چندی پیش و در یک 
دیدار حضوری با ترامپ اعام کرده بود که مخالفان 
با رئیس جمهور آمریکا، در واقع با خداوند مقابله 
می کنند! تردیدی نیست که این حمایت تمام قد، 
پشتیبانی مالی و معنوی کاخ سفید را از فرقه های 
مذهبی تندرو در پی خواهد داشــت؛ رویکردی 
که می تواند باز هم به تنش ها و جنگ طلبی ها در 

جهان، بیش از پیش دامن بزند.
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بازخوانی یک روند مستمر،از »اوانجلیست های تندرو« تا »انجمن جمجمه و استخوان«

نفوذ تاریخی فرقه ها  و انجمن های سری در کاخ سفید

دیدار جرج بوش پدر با پت رابرتسون


